
CONSORZIO DI BONIFICA li MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sie. m 467 del 12109/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
n. 64 del 7 dicembre 2018 

OGGETTO: CR3: ZD025E8917 - Intervento di manutenzione straordinaria impianti irrigui - Determina a 

contrarre mediante affidamento diretto. 

L'anno duemiladiciotto il giorno sette del mese di dicembre, il Direttore Generale dei Consorzio, Ing. Fabio 

Bizzini, nominato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 dei 26/10/2017, con i poteri conferiti 
dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decretc 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del Consorzio di 
Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 dei 12 settembre 2017, pubblicato nella G.U.R.S. 

n. 41 dei 29 settembre 2017, con il quale viene adottato Io schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di 

cui all'articolo 13 della L.R. n. 5/2014 e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i 

consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi 
comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato nella G.U.R.S. 

n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei 
Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 5/2014, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017, con la quale è stato adottato lo 
Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo Io schema tipo approvato con D.P.R.S. n. 
467/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato adottato il 
Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con D.P.R.S. 
n.468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 4 del D.P.R.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione si 
determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017, con cui si è proceduto alla 

formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del 

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle 
disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 03/11/2017, con la quale si è proceduto a 

prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

VISTO il D.A. n. 16/2017 del 13/03/2017, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 (<Codice dei contratti pubblici», per come modificato dal D. Lgs. 

19/04/2017, n. 56 con particolare riferimento all'art. 32 c. 2 secondo periodo ed all'art. 36, c. 2 lett. a), in 
materia di affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €40.000,00; 

i 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sie. n. 467 del 1210912017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del suddetto D. Lgs. n. 50/2016, approvate dal Consiglio dell'Autorità 

Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed in corso di aggiornamento al D. Lgs. n. 

56/2017; 

VISTO il D.R.S. 03/07/2017, n. 736 dell'Assessorato Regionale dell'agricoltura, dello Sviluppo Rurale e Pesca 

Mediterranea, Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4, con cui è stata 

finanziata la perizia denominata "Progetto di manutenzione straordinaria degli impianti irrigui consortili siti 

nei Comuni di Francavilla di Sicilia, Malvagna e Moio Alcantara (ME), e alle OO.PP. di bonifica con fornitura di 

materiali, mezzi e attrezzature necessarie per la gestione degli impianti consortili - anno 2017" e si dispone 

l'impegno in favore del Consorzio di Bonifica 11 Messina della somma complessiva di €350.000,00; 

VISTA la deliberazione n. 21 del 12/04/2017 con la quale, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, in 

relazione alla realizzazione della suddetta perizia è stato nominato il Responsabile del Procedimento, nella 

persona del Dirigente tecnico Ing. Eugenio Pollicino, ed i Progettisti, nelle persone dei Capo Settore Ing. 

Stefano Grimaldi ed Ing. Renato Cafl; 

VISTA la relazione tecnica a firma del R.U.P. Ing. Pollicino e del Progettista Ing. Calì, trasmessa all'Ente con 

nota prot. n. 2237 del 26/11/2018, in cui è rappresentata l'urgenza di interventi di manutenzione da eseguirsi 

presso la sede periferica del Consorzio, sita in Francavilla di Sicilia (ME), al fine di ripristinare il regolare 

deflusso delle acque meteoriche e risolvere problemi di infiltrazioni che potrebbero causare deterioramento 

all'interno dell'immobile; 

CONSIDERATO che dalla suddetta relazione emerge che gli interventi sono da eseguirsi sul tetto del 

fabbricato e che è stato ritenuto meno oneroso il noleggio di un cestello con gru e relativo operatore, per un 

numero complessivo di circa 6 ore di attività prevedibile; 

VISTO il preventivo n. 49 del 14/11/2018 (prot. consortile n. 2215 del 21/11/2018) della ditta C.E.A.A. Edile 

Arti Artigianali Soc. Coop., con sede in c.da Fanterilli Il traversa, Francavilla di Sicilia (ME), pari ad un costo 

orario di € 97,60 compresa i.v.a., importo che comprende il noleggio del cestello, l'operatore di manovra e 

l'operaio qualificato in quota; 

CONSIDERATO pertanto che l'intervento in questione, riferito a n. 6 ore di attività, avrà un costo complessivo 

di €585,60 compresa i.v.a.; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2018-2020, approvato con deliberazione 

consortile n. 8 del 22/06/2018, 

DETERMINA 

Dl AFFIDARE ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta C.E.A.A. Edile Arti Artigianali 

Soc. Coop., con sede in c.da Fanterilli Il traversa, Francavilla di Sicilia (ME), l'esecuzione dei lavori (CIG: 

7D025E8917) di manutenzione da eseguirsi presso la sede periferica del Consorzio, sita in Francavilla di Sicilia 

(ME), al fine di ripristinare il regolare deflusso delle acque meteoriche, per l'importo complessivo di €585,60 

compresa i.v.a.; 

Dl AUTORIZZARE il R.U.P. a porre in essere ogni adempimento consequenziale previsto dalla legislazione 

vigente. 

DI PROVVEDERE successivamente all'impegno ed alla liquidazione della suddetta somma, ad emissione da 

parte del R.U.P. di certificato di pagamento e a valere sulle somme giqhnpegnate con D.R.S. n. 736/2017 

dell'Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea, Dipartimento Regionale dello Sviluppo 

Rurale e Territoriale, Servizio 4 Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigila 

JI. flIPF 	raiFPAI r 

('Pg. 

2 	-, 



CONSORZIO IM BONIFICA 11 MESSINA 
À'tandaiario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sie. n. 467 del 12/0912017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile dei servizio interessato esprime 

parere: 	FAVOREVOLE 

Il Capo 5 tore Alea Manutenzio e Area Manutenzione . 	Il Dirigente Ar 

lnsfanJGrImaIdi 	
( 

Per quanto concerne la regolarità contabile si 

• 	•J(Cpo Setto rqfRi9neria 

.Dàtt. Alessaj44MG1rino 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. C 4 	del 0 7 11 i C. 2018 	
e 

stata pubblicata all'Albo Consorziale dal 

Messina, 

Il Funzionario Direttivo 

Dott. Anselmo Salvà 

La determina è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobonificallme.it  - 

sezione Albo Pretorio 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, 

Il Direttore Generale 

3 


